
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СКАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 21.11.2024 № 100 

двадцать седьмая сессия первого созыва 
 

О порядке наименования (переименования) улиц, площадей и других 
объектов на территории Скадовского муниципального округа Херсонской 

области 
 
В связи с необходимостью установления, согласно требованиям 

законодательства Российской Федерации, порядка наименования 
(переименования) улиц, площадей и других объектов на территории 
Скадовского муниципального округа Херсонской области, в соответствии  
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Скадовского муниципального округа Херсонской 
области, Совет депутатов  Скадовского муниципального округа Херсонской 
области 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке наименования (переименования) улиц, 

площадей и других объектов на территории Скадовского муниципального 
округа Херсонской области (Приложение № 1). 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу 
Скадовского муниципального округа Херсонской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в установленном порядке. 
 
 

Председатель Совета 
депутатов Скадовского 
муниципального округа 
Херсонской области  

Глава Скадовского 
муниципального округа  
Херсонской области 

А.П. Дудка 



Приложение 
к решению Совета 
депутатов Скадовского 
муниципального округа 
Херсонской области 
от 21.11.2024 № 100 

 
Положение 

о порядке наименования (переименования) улиц, площадей и других 
объектов на территории Скадовского муниципального округа Херсонской 

области 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые основы деятельности 
органов местного самоуправления Скадовского муниципального округа 
Херсонской области, в сфере отношений, связанных с наименованием 
(переименованием) улиц, площадей и других объектов с целью упорядочения 
выбора, употребления, учета и сохранения наименований, как составной части 
исторического и культурного наследия, для населения Скадовского 
муниципального округа Херсонской области. 

1.2. В целях настоящего Положения используются основные понятия: 
1) объекты наименования и переименования - здания, сооружения, площади, 

парки, скверы, линейные транспортные объекты, локальные транспортные 
объекты, стадионы, спортивные сооружения и прочие объекты; 

2) территориальные единицы – населенные пункты и другие составные 
части территории Скадовского муниципального округа Херсонской области 
(далее –муниципального округа), имеющие границы и наименования в пределах 
границ муниципального округа, закрепленных нормативными правовыми 
актами; 

3) линейные транспортные объекты - аллеи, мосты, переулки, проспекты, 
тупики, улицы, шоссе, эстакады; 

4) локальные транспортные объекты транспорта - площади и остановки 
наземного транспорта муниципального округа; 

5) названия (топонимы) – имена собственные, присваиваемые 
территориальным единицам, линейным и локальным транспортным объектам, 
служащие для их определения, выделения и распознавания; 

6) инициатор - физическое или юридическое лицо независимо  
от организационно-правовой формы и формы собственности, органы местного 
самоуправления и их должностные лица, инициирующие процесс наименования, 
переименования объекта; 

7) выдающиеся деятели - лица, имеющие особые заслуги перед Российской 
Федерацией, Херсонской областью, Скадовским муниципальным округом  
в области науки, культуры, искусства, спорта и других сферах. 

1.3. Наименование и переименование территориальных единиц  



или объектов, проводятся с учетом географических, национальных, бытовых, 
других местных условий и осуществляются, исходя из принципов научности  
и обоснованности топонимов. 

Наименование, присваиваемое территориальной единице или объекту, 
должно вписываться в уже существующую систему наименований объектов. 
При этом не допускается присвоение уже имеющихся наименований. 

1.4. Переименование территориальных единиц и объектов допускается  
в случае изменения их статуса или функционального назначения, а также 
неблагозвучного названия, обозначения аббревиатурой, номером или 
словосочетанием, выполняющим функции наименования населенного пункта,  
в действительности им не являющимся. 

Переименование территориальных единиц и объектов муниципального 
образования может быть произведено в целях возвращения им наименований 
или необходимости изменения наименований, прямо или косвенно 
противоречащих Конституции Российской Федерации, Федеральным законам 
Российской Федерации, морально-нравственным устоям народа Российской 
Федерации.  

При присвоении наименования должно учитываться его современное, 
историческое, национальное, социальное и культурное значение  
или географическое название местности, на которой расположен объект. 

1.5. При наименовании или переименовании улиц и других линейных 
транспортных объектов, должны учитываться следующие основные требования: 

1) топонимы должны быть благозвучными и удобопроизносимыми; 
2) содержать информацию об историко-культурном развитии Скадовского 

муниципального округа; 
3) соответствовать особенностям ландшафта населенного пункта; 
4) быть мотивированными и отражать наиболее индивидуальные 

характеристики объекта наименования и переименования; 
5) органически вписываться в существующую систему наименований, 

сочетаться с существующими названиями географических и иных объектов 
муниципального округа. 

 
2. Перечень необходимых документов для предоставления в Комиссию 
 
2.1. Все предложения по наименованию (переименованию) улиц, площадей 

и других объектов направляются в Комиссию по присвоению наименований 
(переименований) улиц, площадей и других объектов (далее по тексту - 
Комиссия). 

2.2. К заявлению на имя председателя Комиссии от коллективов 
предприятий, учреждений, организаций, общественных организаций, жителей, 
органов территориального общественного самоуправления, содержащему 
сведения о местоположении, предлагаемом наименовании улицы, площади  
или другого объекта, а также обоснование присвоения такого наименования, 
прилагаются следующие документы: 

1) решение (протокол) о создании инициативной группы граждан в случае 



внесения ими предложений; 
2) обоснование нового наименования объекта; 
3) протокол общего собрания - в случае внесения предложений 

общественным объединением, собранием граждан по месту жительства, 
предприятием, организацией, учреждением; 

4) при увековечивании памяти выдающегося гражданина прилагается 
биографическая справка о нем, с перечнем заслуг перед Скадовским 
муниципальным округом, Херсонской областью, Российской Федерацией; 

5) подписной лист, оформленный в соответствии с образцом (приложение 1 
к Положению), в случае внесения предложения инициативной группой граждан. 

Предложения должны содержать следующие сведения: 
- предполагаемое наименование объекта; 
- местоположение улицы, размер и характер ее застройки; 
- сведения об инициаторах, предложивших наименование (переименование) 

объекта, их адреса, телефоны и другие данные; 
- при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются 

биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги. 
2.3. В случае если заявителем не представлены документы в соответствии  

с п. 2.2 настоящего Положения, Комиссия в трехдневный срок возвращает 
представленные документы заявителю и отказывает в письменной форме 
заявителю в рассмотрении вопроса о наименовании (переименовании) улиц, 
площадей и других объектов. 

 
3. Порядок наименования (переименования) улиц, площадей и других 

объектов  
 
3.1. Предложения о наименовании (переименовании) улиц, площадей  

и других объектов могут вносить инициативные группы граждан численностью 
не менее 30 (тридцати) человек, предприятия, учреждения, организации 
различных форм собственности, общественные объединения, органы 
территориального общественного самоуправления, Совет депутатов 
муниципального образования, Глава муниципального образования. 

3.2. Присвоение наименований (переименований) улицам и площадям 
имени собственного должно быть случаем исключительным и может быть 
осуществлено не ранее чем через 5 лет после смерти человека, а в отношении 
погибших граждан при защите Отечества – без срока давности. Такое 
наименование должно состоять из имени и фамилии лица, в честь которого 
объекту присваивается наименование. 

3.3. Присвоение наименований (переименований) объектам 
муниципального образования, связанных с событиями и гражданами новейшей 
истории, может производиться независимо от времени, прошедшего со дня 
события. 

3.4. Переименование объектов производится в исключительных случаях,  
а именно: 

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, 



имеющего особую культурную ценность; 
- при изменении статуса и (или) функционального назначения 

соответствующего объекта; 
- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах 

территории населенного пункта; 
- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером  

или многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство 
для произношения; 

- при необходимости изменения наименований, прямо или косвенно 
противоречащих Конституции Российской Федерации, Федеральным законам 
Российской Федерации, морально-нравственным устоям народа Российской 
Федерации. 

3.5. Заявление о наименовании (переименовании) улиц, площадей и других 
объектов поступает в Комиссию.  Заявление рассматривается Комиссией  
с участием инициатора (представителя инициатора) в срок, не превышающий  
30 дней со дня его поступления.  

3.6. Комиссия по итогам рассмотрения заявления о наименовании 
(переименовании) объекта открытым голосованием принимает рекомендацию. 

Рекомендация Комиссии должна содержать: 
- указание на вид объекта, подлежащего наименованию (переименованию), 

и его месторасположение; 
- предлагаемое наименование и его обоснование; 
- целесообразность наименования (переименования) объекта; 
- карту-схему, на которой обозначается расположение объекта. 
3.7. Рекомендация Комиссии и представленные в соответствии с п. 2.2. 

настоящего Положения материалы, учитываются в принятия решения  
о наименовании (переименовании) объекта. 

 
4. Проведение публичных слушаний о наименовании 

(переименовании) улиц, площадей и других объектов  
 
4.1 По результатам рекомендации Комиссии, при согласии с предложением 

о наименовании (переименовании) улиц, площадей и других объектов,  
в десятидневный срок с момента поступления рекомендаций, Постановлением 
Администрации Скадовского муниципального округа назначаются публичные 
слушания с целью выявления мнения жителей населенных пунктов Скадовского 
муниципального округа, на территории которых планируется наименовании 
(переименовании) улиц, площадей и других объектов. 

4.2. При несогласии с наименованием (переименованием) улиц, площадей  
и других объектов Администрацией Скадовского муниципального округа  
в трехдневный срок направляется письменное уведомление инициаторам  
об отказе в наименовании (переименовании) улиц, площадей и других объектов.  

По результатам публичных слушаний выносится заключение, которое 
подлежит обнародованию. 

4.3. При согласии жителей с предложением о наименовании 



(переименовании) улиц, площадей и других объектов, Администрацией 
Скадовского муниципального округа направляется в Совет депутатов 
Скадовского муниципального округа проект Решения Совета о наименовании 
(переименовании) улиц, площадей и других объектов, для утверждения.  

Совет депутатов Скадовского муниципального округа на ближайшем 
заседании принимает решение о наименовании (переименовании) улиц, 
площадей и других объектов в Скадовском муниципальном округе Херсонской 
области.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Положению о порядке наименования 
(переименования) улиц, площадей и других 
объектов на территории Скадовского 
муниципального округа Херсонской области 

 
 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
для сбора подписей по инициативному проекту  

«Присвоение (изменение) наименования объекту» 
 

№ 
п/п 

ФИО Адрес Подпись Дата 

1     
2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     
9     
10     
11     
12     
13     
14     
15     
16     
17     
18     
19     
20     
21     
22     
23     
24     
25     
26     
27     
28     
29     
30     

 


